7480 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 100 — 24 de Maio de 2006

pêutica de 1.a classe, área de radiologia, com efeitos à data de
aceitação.

24 de Abril de 2006. — A Administradora Executiva, Izabel Pinto
Monteiro.

HOSPITAL DE SANTA MARIA, E. P. E.

Aviso (extracto) n.o 6158/2006 (2.a série). — Para cumprimento
do n.o 34 do Regulamento dos Concursos de Provimento na Categoria
de Assistente da Carreira Médica Hospitalar, aprovado pela Portaria
n.o 43/98, de 26 de Janeiro, faz-se público que, por deliberação do
conselho de adminsitração de 20 de Abril de 2006, foi homologada
a lista de classificação final das candidaturas ao concurso interno
geral para o provimento de dois lugares de assistente de ortopedia,
da carreira médica hospitalar, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 233, de 6 de Dezembro de 2005:

Valores

Dr.a Graça Maria Inácio Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,05
Dr.a Carla Alexandra Madaíl Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Dr. José Luís Maria dos Santos Portela da Costa . . . . . . . . 15,05
Dr. José Román Padín Rios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,05

26 Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

Deliberação (extracto) n.o 664/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração de 20 de Abril de 2006, no uso de competências
delegadas:

Fernando José Alcobia dos Santos Mateus, Vasco Miguel Figueiredo
Ferreira e Carlos Manuel Alves Rodrigues — nomeados definiti-
vamente, precedendo concurso, operários qualificados principais,
canalizadores, da carreira de pessoal operário qualificado do quadro
do Hospital de Santa Maria, E. P. E., escalão 1, índice 204, ficando
exonerados da anterior situação à data da aceitação da nomeação.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Alves.

Deliberação (extracto) n.o 665/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração de 20 de Abril de 2006, no uso de competências
delegadas:

Vítor Miguel Cartaxo Santo e José Monteiro de Carvalho — nomea-
dos definitivamente, precedendo concurso, operários principais qua-
lificados, carpinteiros, da carreira de pessoal operário qualificado
do quadro do Hospital de Santa Maria, E. P. E., escalão 1, índice 204,
ficando exonerados da anterior situação à data da aceitação da
nomeação. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

26 de Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Alves.

Deliberação (extracto) n.o 666/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração de 20 de Abril de 2006, no uso de competências
delegadas:

Adelino Manuel Ligeiro Neves e Jacinto Ferreira Duarte — nomeados
definitivamente, precedendo concurso, operários qualificados prin-
cipais, pintores, da carreira de pessoal operário qualificado do qua-
dro do Hospital de Santa Maria, E. P. E., escalão 1, índice 204,
ficando exonerados da anterior situação à data da aceitação da
nomeação. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

26 de Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Alves.

Deliberação (extracto) n.o 667/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração de 27 de Abril de 2006:

Maria Isabel Rodrigues Canseiro — nomeada, em comissão de serviço,
técnica superior de 2.a classe do serviço social (estagiária), da car-
reira de técnico superior de serviço social, com efeitos a 28 de
Abril de 2006.

3 de Maio de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

Despacho (extracto) n.o 11 371/2006 (2.a série). — Por des-
pacho da enfermeira-directora deste Hospital de 13 de Abril de 2005:

Almerinda de Jesus Espadanal Trincheiras da Graça, enfermeira gra-
duada do quadro de pessoal deste Hospital — autorizada a pas-
sagem ao regime de horário de trinta e cinco horas semanais, com
efeitos a 1 de Maio de 2006.

2 de Maio de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

Despacho (extracto) n.o 11 372/2006 (2.a série). — Por des-
pacho da enfermeira-directora deste Hospital de 20 de Abril de 2006:

Célia Maria Neves Paulo Soares, enfermeira graduada do quadro
de pessoal deste Hospital — autorizada a passagem ao regime de
horário de trinta e cinco horas semanais com efeitos a partir de
1 de Julho de 2006.

4 de Maio de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

Despacho (extracto) n.o 11 373/2006 (2.a série). — Por des-
pacho da enfermeira-directora deste Hospital de 20 de Abril de 2006:

Joana Clara Silva Madeira, enfermeira graduada do quadro de pessoal
deste Hospital — autorizada a passagem ao regime de horário de
trinta e cinco horas semanais com efeitos a partir de 1 de Julho
de 2006.

4 de Maio de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

HOSPITAL DE SANTA MARTA, E. P. E.

Deliberação n.o 668/2006. — Por deliberação do conselho de
administração do Hospital de Santa Marta, E. P. E., de 8 de Março
de 2006:

Autorizadas as prorrogações do regime de horário acrescido (qua-
renta e duas horas semanais) aos enfermeiros-chefes do quadro
deste Hospital abaixo indicados pelo período de três meses,
a partir das datas adiante mencionadas:

Maria da Graça Silva Quaresma Pessoa — 1 de Março de 2006.
Mário Alberto Matos Duque — 1 de Março de 2006.
Armandina do Carmo Antunes — 10 de Março de 2006.

6 de Abril de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Enfer-
meira-Directora, Ana Soares.

Deliberação n.o 669/2006. — Por deliberação do conselho de
administração do Hospital de Santa Marta, E. P. E., de 15 de Março
de 2006:

Autorizadas as prorrogações do regime de horário acrescido (qua-
renta e duas horas semanais) aos enfermeiros-chefes do quadro
deste Hospital abaixo indicados, pelo período de três meses,
a partir das datas aditante mencionadas:

Mercedes Bilbao de Carvalho — 1 de Abril de 2006.
Susana Maria Vieira Ramos — 2 de Abril de 2006.
Paula Maria Pereira Santos — 6 de Abril de 2006.
Maria Isabel Coelho Jorge — 8 de Abril de 2006.
Edite de Jesus Pedro Nobre Diniz — 8 de Abril de 2006.
Isidro Francisco Lutas Faustino — 8 de Abril de 2006.
Marília de Fátima Santos Feteira — 12 de Abril de 2006.
Mónica Alexandra Miranda Pereira — 1 de Maio de 2006.
Lucinda Maria Valério Pacheco — 1 de Maio de 2006.
Anabela David Caetano Madaleno — 13 de Maio de 2006.
Maria Clara Oliveira Vital — 21 de Maio de 2006.

6 de Abril de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Enfer-
meira-Directora, Ana Soares.

HOSPITAL DE SANTO ANDRÉ, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 670/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração do Hospital de Santo André, E. P. E., de
24 de Janeiro de 2006:

Fernando Nunes Correia da Costa, técnico especialista de 1.a classe
e radiologia deste Hospital — nomeado técnico coordenador de
radiologia, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2006.

Isabel Maria Santa Antunes Marcelino Marques, técnica especialista
de 1.a classe de análises clínicas e saúde pública deste Hospi-

N.o 100 — 24 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7481

tal — nomeada técnica-coordenadora de análises clínicas e saúde
pública, com efeitos a partir de 24 de Janeiro de 2006.

Luzia Maria Simões de Sousa Matos, técnica principal de cardio-
pneumologia deste Hospital — nomeada técnica coordenadora de
cardiopneumologia, com efeitos a partir de 16 de Janeiro de 2006.

27 de Abril de 2006. — O Administrador, Licínio Oliveira de
Carvalho.

Deliberação (extracto) n.o 671/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração do Hospital de Santo André, E. P. E., de
4 de Abril de 2006:

Maria Dulce Geraldes Mendes, assistente graduada de cirurgia geral
deste Hospital — autorizada a acumulação de funções privadas nas
seguintes instituições:

CLINIGRANDE, Clínica da Marinha Grande, L.da — a partir
de 1 de Fevereiro de 2006;

PLANIMOLDE, Fabrico e Comércio de Moldes, S. A. — a partir
de 1 de Fevereiro de 2006;

LEPE, Empresa Portuguesa de Embalagens, S. A. — a partir de
de 1 de Março de 2006.

Mário Santos Dionísio da Silva, assistente graduado de ginecolo-
gia/obstetrícia deste Hospital — autorizada a acumulação de fun-
ções privadas no Centro Hospitalar de São Francisco, S. A., a partir
de Setembro de 2005.

José Manuel Rodrigues Robalo, assistente graduado de pediatria deste
Hospital — autorizada a acumulação de funções privadas no Con-
sultório Pediátrico J. Robalo, L.da

27 de Abril de 2006. — O Administrador, Licínio Oliveira de
Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 11 374/2006 (2.a série). — Por deli-
beração do conselho de administração do Hospital de Santo
André, E. P. E., de 19 de Abril de 2006:

Mónica Isabel Farinha Lopes Pereira e Sónia Maria Monteiro Mar-
ques, enfermeiras graduadas deste Hospital — autorizadas as acu-
mulações de funções públicas na Escola Superior de Saúde da Uni-
versidade de Aveiro no período de 13 de Fevereiro a 14 de Julho
de 2006.

Isabel Maria Vitória Pereira Pires, enfermeira graduada deste Hos-
pital — autorizada a acumulação de funções públicas na Escola
Superior de Saúde de Leiria no período de 9 de Janeiro a 10 de
Fevereiro de 2006.

Cidália Maria de Jesus Vieira, enfermeira graduada deste Hospi-
tal — autorizada a acumulação de funções públicas na Escola Supe-
rior de Saúde de Leiria nos períodos de 21 de Novembro de 2005
a 10 de Fevereiro de 2006 e de 20 de Fevereiro a 24 de Março
de 2006.

Sandra Maria Bregieira dos Santos, enfermeira graduada deste Hos-
pital — autorizada a acumulação de funções públicas na Escola
Superior de Saúde de Leiria no período de 20 de Fevereiro a 24 de
Março de 2006.

Vítor Manuel Figueiral Correia, enfermeiro graduado deste Hospi-
tal — autorizada a acumulação de funções públicas na Escola Supe-
rior de Saúde de Leiria no período de 25 de Janeiro a 10 de Feve-
reiro de 2006.

Leonor Rodrigues Dias, enfermeira graduada deste Hospital auto-
rizada a acumulação de funções públicas na Escola Superior de
Saúde de Leiria no período de 7 de Dezembro de 2005 a 10 de
Fevereiro de 2006.

Maria de Fátima da Conceição Patrício, enfermeira especialista na
área de saúde materna e obstétrica deste Hospital — autorizada
a renovação de funções públicas no Hospital de Reynaldo dos San-
tos, Vila Franca de Xira, com efeitos a partir de 10 de Março
de 2006.

Ana Paula Loureiro Lameiro de Sousa Virgolino Guerreiro, enfer-
meira especialista na área de saúde materna e obstétrica deste Hos-
pital — autorizada a renovação de funções públicas no Hospital
de Reynaldo dos Santos, Vila Franca de Xira, no período de 21
de Janeiro de 2006 a 20 de Janeiro de 2007.

Maria Natália Martins Castelão, enfermeira especialista na área de
saúde materna e obstétrica deste Hospital — autorizada a reno-
vação de funções públicas no Hospital de Reynaldo dos Santos,
Vila Franca de Xira, no período de 14 de Março de 2006 a 13 de
Março de 2007.

Irene da Silva Jorge Costa, enfermeira especialista na área de saúde
materna e obstétrica deste Hospital — autorizada a renovação de
funções públicas no Hospital de Reynaldo dos Santos, Vila Franca
de Xira, no período de 3 de Fevereiro de 2006 a 2 de Fevereiro
de 2007.

Paulo Jorge da Silva Crespo, enfermeiro deste Hospital — autorizada
a renovação de acumulação de funções públicas na Centro Hos-
pitalar de Caldas da Rainha com efeitos a partir de 22 de Agosto
de 2005.

Natália Ferreira dos Santos, enfermeira especialista deste Hospi-
tal — autorizada a acumulação de funções privadas no Laboratório
de Análises Clínicas Susana Pereira Rosas, L.da, com efeitos repor-
tados a Janeiro de 2006.

27 de Abril de 2006. — O Administrador, Licínio Oliveira de
Carvalho.

HOSPITAL DE SÃO JOÃO, E. P. E.

Aviso n.o 6159/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 2 do
artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, a seguir
se publica a lista de candidatos admitidos e excluídos do concurso
interno de acesso para 11 lugares de enfermeiro especialista em saúde
materna e obstétrica, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal
deste Hospital, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 239,
de 15 de Dezembro de 2005:

Candidatos admitidos:

Albina Rosa Rodrigues Ferreira Sequeira.
Ana Cristina Soares Loureiro.
Ana Maria Martins Morais.
Ana Marisa Silva Duarte Bessa.
Ana Paula Martins Borges Paulino.
António Fernando dos Santos Melo Rodrigues.
Carla Maria Pedro Costa Ferreira Oliveira.
Célia Fátima Mariano Alves Ribeiro.
Cristina Maria Carvalho de Abreu Martins.
Dionísia Jesus Passinhas Carona Junqueira.
Francisco José Trino Ribeiro.
Hermínia da Conceição Limões Lopes.
Isabel Maria Gomes Moreira Fonseca.
Laurinda Conceição Santos Ventura.
Marco António Ramos Patinha Costa.
Margarida Maria Costa Fernandes.
Maria da Luz Reigado Gonçalves.
Maria de La Salete Fernandes da Mota.
Maria Emília Silva do Vale.
Maria Fernanda da Rocha Mendes.
Maria João Jacinto Guerra.
Maria João Silva Mota Monteiro.
Maria José Andrade Madureira Sousa Mendes.
Maria Manuela Pereira Cunha.
Maria do Rosário Azevedo Mota.
Palmira Maria Bernardes Gouveia.
Paula Dores Pinto Janeiro.
Paulo César de Sousa Carvalho.
Rui Jorge Camelo Duarte Santos.
Sandra Maria Andrade Pimenta.
Vítor Andrade da Rocha.

Candidatos excluídos:

Ana Margarida da Costa Maia.
Celestino Manuel Ribeiro Tomás.
Márcia Andreia Fontes Couto Conceição.

5 de Maio de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Aviso n.o 6160/2006 (2.a série). — Por deliberação do conselho
de administração deste Hospital de 13 de Janeiro de 2006, foi anulado,
a partir do aviso de abertura, o procedimento do concurso interno
geral de ingresso para o provimento de 40 lugares de enfermeiro,
nível I, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal deste Hos-
pital, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 185, de 7 de Agosto de 2004, sendo, por deliberação de 5 de
Maio de 2006 do mesmo conselho de administração, homologada
a constituição de novo júri, que a seguir se indica:

Presidente — Maria Manuela Rodrigues Amorim Ferreira,
enfermeira-chefe do Hospital de São João, E. P. E.

Vogais efectivos:

Graça Maria Pereira Silva, enfermeira especialista do Hos-
pital de São João, E. P. E.

Manuel Vieira Mendes, enfermeiro especialista do Hospital
de São João, E. P. E.

Vogais suplentes:

Francisco José Madeira Madeira Mendes, enfermeiro-chefe
do Hospital de São João, E. P. E.